
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas. 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Leonam Matos Correia Lima 

DEPARTAMENTODE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Raimundo Santarém dos Santos 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Nairson Brazão Queiroz 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Reginaldo dos Santos Sousa 

DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA 

Raquel Silva dos Santos 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Renato Valadares de Sousa Moreira 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Bruno Júnior Bisinoto 

 

 

 

 

 



EDITADO E COMPOSTO 
GAB-DGP-SCP-SSRH-SDP 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fone/fax: (97)  3471-1358  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Programação de Férias 

Licença Medica 

Aniversariantes do mês de novembro 

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

  



PORTARIA N° 340 GAB-IFAM/CSGC, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e 

tendo em vista o Memorando Eletrônico n° 152/2019 – DGP-CSGC. 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 03/12/2019, as férias do servidor 

JOSENIR OTERO GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1105011, Vigilante, por 

necessidade de serviço devido ao fechamento da folha de pagamento de dezembro/2019. 

  

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma 

única vez. 

 

 

Da legalidade: Art. 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

  

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo 

em vista o Memorando Eletrônico Nº 19/2019 – DAF-CSGC. 

 

 

RESOLVE,  

 

Nº 341 - DISPENSAR, a partir de 06/12/2019, o servidor Clodoaldo Lima de 

Souza, matrícula SIAPE 2403781, da função de Chefe do Setor de Almoxarifado, 

Titular, FG-03. 

 

Nº 342 - LOTAR, a contar de 06/12/2019, o servidor Clodoaldo Lima de Souza, 

matrícula SIAPE 2403781, na Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE e 

LOCALIZAR no Setor de Biblioteca. 

 

Nº 343 - LOTAR, a contar de 06/12/2019, o servidor Alessandro Marcondes 

Albuquerque, matrícula SIAPE 1723670, na Diretoria de Administração e Planejamento 

- DAP e LOCALIZAR no Setor de Almoxarifado. 

 

Nº 344 - DESIGNAR, o servidor Alessandro Marcondes Albuquerque, 

matrícula SIAPE 1723670, para exercer a função de Chefe do Setor de Almoxarifado, 

Titular, FG-3. 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 



PORTARIA N° 345 - GAB-IFAM/CSGC, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, considerando o Memorando Eletrônico 

N° 35/2019 – DEP/CSGC: 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão responsável pela formatura 2019/2 dos 

Cursos Integrais, Subsequentes e Proeja, conforme abaixo: 

 

Eleucimar Monteiro da Cunha – Presidente 

Membros 

Franlayde de Moura Evangelista 

Maria Michelle da Silva Luciano 

Raquel Cristine Pedrosa Vieira 

Luís Gustavo Marcolan 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 

João Renato Aguiar Soares Junior 

Jucilene Firmo dos Santos 

Marcos Prado da Silva 

Paula Gonçalves de Andrade 

Elias Brasilino de Souza 

André Alves de Holanda 

Raimundo Santarém dos Santos 

Caroline Silva  Reis 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 



PORTARIA Nº346 – GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19. 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23443.025291/2018-72; 

CONSIDERANDO o contido no Memorando Eletrônico nº45/2019 DG/CSGC 

– 05/11/19 - Protocolo nº 23443.035683/2019-21. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão responsável para dar continuidade aos 

trabalhos de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, referente ao Processo 

nº 23443.025291/2018-72, conforme abaixo: 

Presidente 

Anderson Pedro Bernardina Batista, Matricula Siape: 3065062, CPF 

891.521.072-72, Professor EBTT 

Membros 

José Haroldo Cavalcante de Souza, Matricula Siape: 1589229, CPF 

285.049.332-53, Auxiliar em Administração 

Sandoval Garrido da Silva Matricula Siape: 1105017, CPF 214.966.172-15, 

Vigilante. 

  

 

Art. 2º – A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 

trabalhos, podendo ser admitida a prorrogação por igual período. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 



PORTARIA N° 347 GAB-IFAM/CSGC, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, e tendo em vista o Memorando 

Eletrônico n° 36/2019 – DEP-CSGC. 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 23/12/2019, as férias do servidor 

JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR, Matrícula SIAPE 1064022, Professor 

EBTT, para substituir a Titular do Departamento de Ensino e Pesquisa - DEP que 

encontrasse de férias. 

  

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma 

única vez. 

 

 

Da legalidade: Art. 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 
 

  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o Memorando 

Eletrônico Nº 233/2019 – GAB-CSGC. 

 

 

 

RESOLVE,  

 

Nº 348 - DISPENSAR, a partir de 17/12/2019, o servidor ELIAS FERNANDES 

DE MEDEIROS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2242474 Professor EBTT,  do Cargo de 

Coordenador de Cursos de Extensão Substituto- FCC. 

Nº 349 - DISPENSAR, a partir de 17/12/2019, ANTONIO JADSON GOMES 

VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1064485 Professor EBTT, do Cargo de Coordenador do 

Curso de Graduação – FCC. 

Nº 350 - DESIGNAR, a partir de 17/12/2019 o Servidor ANTONIO JADSON 

GOMES VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1064485 Professor EBTT, para exercer a 

Função de Coordenador do Curso de Extensão Substituto – FCC. 

 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 

  



PORTARIA N° 351 - GAB-IFAM/CSGC, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e 

republicada no DOU de 18/06/2019, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2019 

- DGP/CSGC, 

RESOLVE, 

Art. 1º - AUTORIZAR a formação das Comissões responsáveis para fazer a 

Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo: 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

  

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Lívia Maria Duarte de Castro                     31/05/2019 a 30/11/2019 DAE 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Odorico Alves da Silva e Marianne Kaliny 

Ferreira da Silva 

  

5ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Alysson Silva da Motta Barbosa 05/06/2019 a 05/12/2019 DEP 

Presidente: Raquel Silva dos Santos 

Membros: Raimundo Santarém dos Santos e Barbara 

Dani Marques Machado 

  

5ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Clodoaldo Lima de Sousa 16/06/2019 a 16/12/2019 DAP 

Presidente: Nairson Brazão Queiroz 

Membros: Zonaide Sandoval Vasconcelos e Inês 

Mendes de Lima 

  

6ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Ivan da silva Mendonça 30/09/2019 a 30/11/2019 DEP 

Presidente: Raquel Silva dos Santos 

Membros: Raimundo Santarém dos Santos e Barbara 

Dani Marques Machado 

  



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo 

em vista o Memorando Eletrônico Nº 22/2019 – DAF-CSGC. 

 

 

 

RESOLVE,  

 

Nº 352 - DISPENSAR o servidor Clodoaldo Lima de Souza, matrícula SIAPE 

2403781, da função de Chefe do Setor de Patrimônio, Substituto, FG-2. 

 

Nº353 – DISPENSAR o servidor Alessandro Marcondes Albuquerque da 

função de Chefe do Setor de Transporte, Substituto, FG-3. 

 

Nº 354 – DESIGNAR o servidor Alessandro Marcondes Albuquerque, SIAPE 

1723670, para exercer a função de Chefe do Setor de Patrimônio, Substituto, FG-2. 

 

Nº 355 – DESIGNAR o servidor Rafael Damásio Luciano, SIAPE 1116667, 

para exercer a função de Chefe do Setor de Transporte, Substituto, FG-3. 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

  



PORTARIA Nº 356 – GAB-IFAM/CSGC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e 

tendo em vista o Processo nº 23056.000732/2019-78. 

 

CONSIDERANDO os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005 que trata do plano de 

carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER o  INCENTIVO A  QUALIFICAÇÃO conforme abaixo:  

 

 
SIAPE SERVIDOR PROCESSO SITUAÇÃO PERCENTUAL EFEITOS 

2225298 

JOÉCIO 

LIMA DE 

ALBUQUERQ

UE 

23056.000732/201

9-78 
INCENTIVO 

ACRESCIMO DE 

5% 
12/12/2019 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 05/04/19, tendo em vista o Memorando Eletrônico Nº 232/2019 – GAB-CSGC. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º – Convalidar os atos das servidoras abaixo, representando o Campus no Evento de Passagem de 

Comando do Hospital de Guarnição de São Gabriel, dia 12/12/2019, às 18:00h, no Quartel da 2ª Brigada. 

 

Servidores: 

Eleucimar Monteiro da Cunha  

Franlayde de Moura Evangelista 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e 

republicada no DOU de 18/06/2019, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

236/2019 - GAB/CSGC, e 

 

CONSIDERANDO o recesso para comemoração das Festas de Fim de ano (Natal e ano 

Novo). 

CONSIDERANDO a portaria 3.409, de 24 de outubro de 2019, que define o período de 

recesso de fim de ano. 

CONSIDERANDO a normatização interna de funcionamento do Campus. 

CONSIDERANDO a portaria nº 442 MPOG de 27/12/2018. 

 RESOLVE: 

Art. 1º – DETERMINAR que nos dias 24  e 31 de dezembro de 2019, não haverá 

expediente no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM/CSGC, devendo os servidores fazer a reposição da referida jornada diária de trabalho. 

Art. 2º - Os Servidores de Cargo de Direção e Função Gratificada deverão estar em 

regime de sobreaviso, podendo ser acionados a qualquer tempo nos dias 24 e 31 de dezembro. 

Art. 3º - DETERMINAR que o Departamento de Gestão de Pessoas – DGP, faça o 

acompanhamento, quanto ao cumprimento da reposição por meio do controle de frequência.  

Art. 4º - DETERMINAR que a DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

– DEPE, faça o acompanhamento da reposição das horas dos servidores lotados nesta diretoria, 

conforme plano de reposição, e encaminhe ao Departamento de Gestão de Pessoas – DGP para 

proceder com o controle de frequência. 

Art. 5º - A reposição deverá ser feita no período de 02/01/2020 a 30/06/2020, totalizando 

08 (oito) horas, obedecendo ao limite máximo de 2(duas) horas por dia. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

DEZEMBRO/2019 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS - DGP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2019 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E 

DOCENTES 

 

 

 

Nome do Servidor 

 

Mat. 

SIAPE 

 

Data atual 

 

Nova data 

 

Dias 

Adiant

. 

Férias 

70% 

Adiant

. Grat. 

Nat.  

LUANA MALHEIROS 

FERREIRA 
1743051 

01/12/2019 a 

30/12/2019 

05/12/2019 a 

03/01/2020 
30 N N 

 

     CONTROLE DE RECEBIMENTO DE ATESTADOS 

     (DEZEMBRO 2019) 

     Atestados / Licenças endossados pela Junta Médica dos SIASS 

     

Nome do Servidor(a) 
Período de 

Afastamento 
(Atestado) 

Afastamento 
(em dias) 

Tratamento 
(Saúde) 

OBS: 

Francicleia da Silva Medeiros 

23/02/19 a 23/04/19 60 

Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

24/04/19 a 08/05/19 15 

08/06/19 a 04/12/19 160 

28/12/19 a 26/01/20 30 

27/01/20 a 25/02/20 30 

Viviane Alberta Fernandes 
Gonçalves 

10/06/19 a 24/07/19 45 Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

25/07/19 a 28/08/19 30 Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

24/08/19 a 22/10/19 60 Própria Saúde perícia Médica SIASS 

23/10/19 a 21/12/19 60 Própria Saúde perícia Médica SIASS 

22/12/19 a 19/02/20 60 Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

Luclecia Cristina Morais da 
Silva 

02/08/19 a 05/10/19 65 Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

06/10/19 a 03/01/20 90 Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

Kleber de Souza Miranda 04/12/19 a 10/12/19 7 Própria Saúde Atestado via Adm. 

Lívia Maria Duarte de Castro 09/12/2019 1 Própria Saúde Atestado via Adm. 

Franlayde de Moura 
Evangelista 

26/12/2019 1 Própria Saúde Atestado via Adm. 

Marcondes Coelho Feitoza 26/11/19 a 25/12/19 30 Própria Saúde Perícia Médica SIASS 

 

 

 

 

 



 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

DEZEMBRO – 2019 

 

Servidor Data 

Josenir Otero Gonçalves 04 

Elias Fernandes de Medeiros Junior 04 

Efrain dos Santos Pereira  07 

Francisco Caio Lima Gomes 13 

Joaquim Garrido Otero 16 

Claudecir da Silva Barreto 17 

Eurides Francisco Teixeira Junior 20 

Nairson Brazão Queiroz  20 

José Haroldo Cavalcante de Souza 26 

Joscival Vasconcelos Reis 26 

Alessandro Marcondes Albuquerque 27 

Domingos Sávio Brito Fonseca 28 

Gessiara Maria de Paula Marchito 28 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 




